
Terça-feira 

28 de março de 2023 

Ano 02 | Número 292 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

28 de março de 2023 

Ano 02 | Número 292 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 

PORTARIA 077/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio à Servidora 

Pública da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O Defensor Público geral do Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio à Servidora Pública 

abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Carolina 
Andrade 

Vieira 

Machado 

Analista 76541019   04 

15/05/2023 

A 

18/05/2023 

 

Curitiba, 24 de março de 2023. 

  

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

 

PORTARIA 076/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde à defensora pública 

do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 18, 

XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 36 

de 17 de março de 2023, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde à defensora pública 

abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Adriana 

Teodoro 

Shinmi 

Defensora 
Pública 

104005268 10 

 
17/03/2023 

A 

26/03/2023 

 

Curitiba, 24 de março de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 085, DE 21 DE 

MARÇO DE 2023 

 

Designa supervisor de serviço voluntário. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, XII, e 

art. 48, parágrafo único, ambos da Lei 

Complementar Estadual 136/2011, 

considerando o Art. 8º, I, da Deliberação 

CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, e 

considerando o procedimento 

administrativo sob nº 20.207.671-8; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar o defensor público 

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO 

para supervisionar o serviço voluntário do(a) 

prestador(a) WILLIAN DE CASTRO 

ALMEIDA DE SOUZA, conforme o 

termo de adesão n°007/2023, devendo 

acompanhar as atividades realizadas, 

efetuando o controle e avaliação do(a) 

prestador(a) de serviço. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Terça-feira 

28 de março de 2023 

Ano 02 | Número 292 

 

 

 
Página | 3  

  

CONSELHO SUPERIOR 
 

RESOLUÇÃO CSDP Nº 001,  DE 24 DE 

MARÇO DE 2023 

 
Calendário das Sessões do Conselho 

Superior da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná 

 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e 

regimentais contidas no art 18, IV, da Lei 

Complementar Estadual nº 136/11, e art. 10 

do Regimento Interno do Conselho 

Superior, 

CONSIDERANDO o deliberado na 1ª 

Reunião Ordinária de 2023, realizada em 23 

de março de 2023, 
 

RESOLVE  

  

Art. 1º. Estabelecer a agenda de Reuniões 

Ordinárias do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

para o primeiro semestre do ano de 2023,  

nos termos da tabela que segue anexo. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

ANEXO 

 

AGENDA DE REUNIÕES 

ORDINÁRIAS DO CONSELHO 

SUPERIOR - 2023 
DATA REUNIÃO 

23/03/2023 
24/03/2023 

1ª Reunião Ordinária do 

Conselho Superior 
27/04/2023 
28/04/2023 

2ª Reunião Ordinária do 

Conselho Superior 

25/05/2023 3ª Reunião Ordinária do 

Conselho Superior 

29/06/2023 
30/06/2023 

4ª Reunião Ordinária do 

Conselho Superior 

 

 

DELIBERAÇÃO CSDP 005, DE 27 DE 

MARÇO DE 2023 

 

Revoga a Deliberação CSDP nº 008/2020, 

extinguindo a Comissão Permanente de 

Estrutura, Organização e Funcionamento 

da Defensoria Pública. 

 

O CONSELHO SUPERIOR DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, com o poder normativo que lhe foi 

conferido pelo art. 102 da Lei 

Complementar Federal 80, de 12 de janeiro 

de 1994, com as alterações da Lei 

Complementar Federal 132, de 7 de outubro 

de 2009, bem como pelo art. 27 da Lei 

Complementar Estadual 136, de 19 de maio 

de 2011, com as alterações da Lei 

Complementar Estadual 142, de 23 de 

janeiro de 2012, 

CONSIDERANDO o deliberado na 1ª 

Reunião Ordinária de 2023, quando trazida 

matéria atinente ao Protocolo nº 20.048.728-

1;  

 

DELIBERA 

 

Art. 1º. Fica revogada a Deliberação CSDP 

nº 008, de 08 de maio de 2020. 

 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Paraná 

 



Terça-feira 

28 de março de 2023 

Ano 02 | Número 292 

 

 

 
Página | 4  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA CGA Nº 

009/2023/CGA/DPPR 

 

Retifica a Portaria CGA nº 007/2023. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, no uso das 

atribuições legais previstas no art. 4º, VIII, 

da Resolução DPG n.º 041/2023,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Retificar a Portaria CGA nº 

007/2023: 

 

Parágrafo único. Onde se lê “Contrato nº 

007/2023” leia-se “Contrato nº 006/2023”. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

Curitiba, 27 de março de 2023. 

 

MATHIAS LOCH 

Coordenador-Geral de Administração 

 

 

PORTARIA CGA Nº 

010/2023/CGA/DPPR 

 

Altera a Comissão de Recebimento do 

Contrato nº 044/2022 em virtude de licença-

paternidade e férias de servidor. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, no uso das 

atribuições legais previstas no art. 4º, VIII, 

da Resolução DPG n.º 041/2023,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Substituir o servidor Marcos 

Garanhão de Paula, CPF n.º 048.148.319-51, 

pela servidora Solange Pereira Bitencourt, 

CPF n.º 038.289.59-12 da Comissão de 

Recebimento do Contrato nº 044/2022. 

 

Parágrafo único. A Comissão de 

Recebimento será presidida por Solange 

Pereira Bitencourt.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

Curitiba, 27 de março de 2023. 

 

MATHIAS LOCH 

Coordenador-Geral de Administração 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO 

SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº007/2023 

 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ, sede de Curitiba e WILLIAN DE 

CASTRO ALMEIDA DE SOUZA. 

Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário 

firmado entre a Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, sede de Curitiba e WILLIAN DE 

CASTRO ALMEIDA DE SOUZA, visa à 

prestação de atividade não remunerada, sem 

vínculo empregatício, funcional ou qualquer 

obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, 

tributária ou afim. O voluntário prestará os 

serviços de segunda s terças-feiras, das 14:30h00 

às 18h00, sob a supervisão do defensor público 

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO. 

Vigência: A partir da publicação do respectivo 

extrato em Diário Eletrônico da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo 

prazo de um ano. 

 

Curitiba, 27 de março de 2023. 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 

017/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 



Terça-feira 

28 de março de 2023 

Ano 02 | Número 292 

 

 

 
Página | 5  

  

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

 
Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 
Contratada Objeto 

Marcos 

Garanhão 

de Paula 

6.606.549-9 

João 

Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354-3 
    

016/2023 

 

Karingas 

Comercio 

de Gás 

LTDA  

Fornecimento 

de recarga de 

Gás Liquefeito 

de Petróleo – 

GLP envasado 

em botijão de 

13kg (refil). 

 

Curitiba, 27 de março de 2023. 

 

SOLANGE PEREIRA BITENCOURT 

Supervisora Suplente do Departamento de 

Fiscalização de Contratos 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA CÍVEL E FAZENDA 

PÚBLICA Nº 008/2023 
 

Altera programação anual de férias de 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora – CAMILLE VIEIRA DA 

COSTA, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à servidora 

infracitada conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Roberta 

Malucelli 

Pinto 
Schellenberg 

Assessora 

Dos 
Oŕgãos 

De 

Execução  

08/03/2022 

A 

07/03/2023 
27/03/2023 05/04/2023 

00/00/0000 

A 
00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 
A 

00/00/0000 
00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 

A 
00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à servidora  

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Roberta 
Malucelli 

Pinto 

Schellenberg  

Assessora 

Dos 

Oŕgãos 

De 

Execução  

08/03/2023 
A 

07/03/2023 
11/04/2023 20/04/2023 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 
00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 

A 
00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 
A 

00/00/0000 
00/00/0000 00/00/0000 

 

Curitiba, 14 de março  de 2023.    

 

CAMILLE VIEIRA DA COSTA 
Coordenadora Cível e Fazenda Pública/ 

Curadoria Especial 
 


